DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  31Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 037 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Servidora: Regina do Socorro Santiago Xavier;
Matrícula: 57207982/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto;
Período: 23.10 a 09.11.2016, (18 dias);
Laudo médico nº 183373 A/1 de 19.12.2016.

PORTARIA Nº 038 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Servidora: Doraly Nazaré Costa Amaro;
Matrícula: 32662/1
Cargo: Assistente Administrativo;
Período: 04.01 a 04.03.2017, 60 (sessenta) dias
Laudo médico nº 184501 A/1 de 06.02.2017.

Protocolo: 147622

FÉRIAS
.

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 040 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

Servidora: Ana Cristina klautau Leite Chaves;
Matrícula: 5049814/6;
Cargo: Secretaria Adjunto;
Objetivo: CONCEDER, 30 dias de usufruto de férias, no período
de 13.02 a 14.03.2017, suspensas anteriormente, através da
PORTARIA Nº 011 de 09.01.2017, DOE de 10.01.2017.
Período Aquisitivo: 07.01.2016 a 06.01.2017.

PORTARIA Nº 035 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
Servidor; Leandro josé monteiro Ribeiro;
Matrícula: 80845866/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: CONCEDER, 09 dias restantes de usufruto de férias, no
período de 02 a 10.03.2017;
Período Aquisitivo: 27.06.2015 a 26.06.2016.

Protocolo: 147626

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 036 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

Servidor: Elias de oliveira Conceição;
Matrícula: 716081/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período Anterior: 21.02 a 22.03.2017;
Período Atual: 06.03 a 04.04.2017;
Período aquisitivo: 21.02.2016 a 20.02.2017.

Protocolo: 147625

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 030 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e;
Considerando os termos do Processo nº 2004/286898, de
01.10.2004;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a admissão
da servidora SANDRA MARIA SILVA FERREIRA, matrícula nº
293091-3, para exercer o cargo de Biblioteconomista, Código
GEP-ANSB-603.1, Classe “A”, na Secretaria de Estado de
Cultura – SECULT, a contar de 01.03.1986, conforme registros
funcionais, com denominação alterada para Técnico em Gestão
Cultural, em consonância com as orientações contidas na Lei
Estadual nº 6.574, de 18.08.2003, publicada no Diário Ofi cial
do Estado, de 15.02.2006.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos à data de 01.03.1986.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 26 de janeiro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 147621
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

 NOTIFICAÇÃO DE OITIVA
Processo n° 2017/11459 - SECULT
Interessado: JENNER OLIVEIRA RIBEIRO
Travessa Souza Franco, n° 821 – Ponta Grossa- Icoaraci
Nesta
Na qualidade de Presidente da Comissão de Sindicância,
instituída pela PORTARIA N° 027 de 27 de janeiro de 2.017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 31 de janeiro de

2017, edição n° 33.304, para apurar os fatos relacionados
no Processo Administrativo de n° 11459/2017, oriundo
da Gerência de Serviços Gerais, da Secretaria de Estado de
Cultura, venho comunicar a Vossa Senhoria que esta Comissão
Processante foi instalada aos sete dias do mês de fevereiro de
2017, na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de
Cultura, localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 – São
Brás – Belém Pará – CEP 66063-240.
Na oportunidade, venho NOTIFICÁ-LO que no dia 21 de
fevereiro de 2017, serão ouvidos os depoimento dos Senhores
EDVAL NEGRÃO MAGNO e FRANCISCO DE ASSIS GOMES
DA COSTA, as 09:00Hs e 09:15Hs respectivamente Técnico em
Gestão Pública e motorista, sendo-lhe facultado acompanhar,
por si ou procurador legalmente constituído, todos os atos e
diligências a serem praticados, nos termos do inciso LV do Art.
5° da Constituição Federal.
Belém, 15 de Fevereiro de 2017.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo: 147571

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Coletiva Nº 01 de 07 de janeiro de 2015,
publicada no DOE nº 32.803 de 08/01/2015, a qual concede
férias a servidora DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ,
matrícula 54185368/4, ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTAO CULTURAL
Onde se Lê: Aquisitivo 27/09/14 a 26/09/15
LEIA-SE: AQUISITIVO 27/09/13 a 26/09/14
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 147472

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Contrato: 02/2015
Processo: 2014/352784
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário
por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/02/2017.
Valor Total Estimado Anual: R$ 66.000,00
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444.8428 339039-0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ:
14.662.886/0001-43.
Contratada: Strong Equipamentos Cinematográfi cos LTDA - EPP,
CNPJ: 03.595.337/0001-87.
Data da Assinatura: 15/02/2017.
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 147605

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017
Nº PROCESSO: 365157/2016

Objeto: Aquisição de 12 (Doze) Equipamentos Access Point, para
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 9.561,96
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 03/03/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428,
Fonte: 0261, Natureza: 449052.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 147495

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017
AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO nº
2017/55684, em consonância ao Parecer Jurídico Nº 030/2017.
Proceda-se a aquisição conforme abaixo descrito.
Objeto: Pagamento de 01 (UMA) assinatura semestral do Diário
Ofi cial da União, para atender a demanda da Fundação Cultural
do Estado do Pará – FCP. Conforme Declaração de Exclusividade
constantes no Processo 2017/55684.
Favorecido: IMPRENSA NACIONAL (Nome Fantasia: IMPRENSA
NACIONAL), CNPJ: 04.196.645/0001-00.
Valor Total Semestral: R$ 414,00 (quatrocentos e quatorze
reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI, e artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93.

Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8432
212.000.8432 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa:
339039, Ação: 231039.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal,
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.
Belém – PA, 15 de fevereiro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 147842

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42 DE 13 DE FEVEREIRO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/55676 de 08 de
fevereiro de 2017;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem
ao Município de Ourilandia do Norte, no período de 02 a
08/04/2017, a fi m de realizar ofi cinas para Auxiliares de
Bibliotecas e de Organização de Acervos.

Matrícula Nome Cargo

57200838/1 KEILA REGIANE BARRETO DE
SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

32948/ 1 VERA LUCIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
30899/ 1 RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA
LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e
sete reais e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 147470
PORTARIA Nº 43 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de
janeiro de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/55678 de 08 de
fevereiro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores na tabela a baixo a viajarem ao
município de Parauapebas, no período de 23 a 29/04/2017
a fi m de as seguintes ofi cinas: “Treinamento para Auxiliares de
Bibliotecas” e “Ofi cina de Organização de Acervo”.

KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA 57200838/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO

ANA ROSA DAVID RAMOS 57200804/1 TEC. EM GESTAO CULTURAL

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 TEC. EM GESTAO CULTURAL

MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA 5760674/2 MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e
sete reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 147750
PORTARIA Nº 44 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de
janeiro de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e